INDICAÇÃO Nº: 360/2025
Linhares, 18 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
Segurança (DETRO), solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A INCLUSÃO DE UM NOVO

ABRIGO DE ÔNIBUS EM FRENTE A LOJA BELLÍSSIMA NOIVAS,

LOCALIZADO NO BAIRRO CENTRO.

Segue foto do local citado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar a instalação de um novo abrigo de
ônibus em frente à loja Bellíssima, no bairro Centro, tendo em vista a recente alteração
na rota da linha de ônibus do bairro Aviso.

Com a mudança, o ponto de ônibus mais próximo ao centro passou a ficar distante, o
que vem prejudicando moradores, trabalhadores e principalmente idosos, que agora
precisam atravessar a BR-101, em uma área de grande fluxo de veículos, expondo-se
a riscos constantes de acidentes e à falta de segurança viária.

A região em questão possui movimentação intensa, tanto de pedestres quanto de
veículos, e concentra comércio ativo e serviços essenciais, o que reforça a necessidade
de um ponto de ônibus estrategicamente localizado, com estrutura adequada de abrigo,
garantindo acessibilidade, segurança e conforto para os usuários do transporte coletivo.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura, por meio da secretaria competente,
providencie com urgência a instalação do abrigo de ônibus no local indicado,
contribuindo para a melhoria da mobilidade urbana e da qualidade de vida da população
do bairro Aviso.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003600370038003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 18/06/2025 10:08

Checksum: 5DE34344EDE980C86C81BA0761A0239903B46C24E1F34290740133CB0C4F4E8E